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نعل وارونه جریان صدر و تقابل با ایران
 مهدی بازرگان: در روزهایی که در ایران تجمعات اعتراضی شــکل گرفته، جریان 
رســانه ای مقتدی صدر به دنبال موج ســواری سیاســی خود از این اعتراضات در 
کشــور اســت. در این بین به نظر می رســد کانال های تلگرامی و شــبکه های 
ماهواره ای نزدیک به جریان صدر، رادیکال تر از دیگر رســانه های منطقه ای و 
حتی فرامنطقه ای عمل می کنند. این در حالی است که مقتدی صدر مهم ترین 
و جدی تریــن عامل آشــوب در عراق، به خصوص در یک ســال گذشــته بوده 
اســت. جریان سیاسی و رســانه ای صدر در سه هفته گذشــته با نعل وارونه، 
عملا ســعی در القای هراس از جمهوری اسلامی ایران با هدف تأثیرگذاری بر 
مخاطــب خود در عراق دارد. کمااینکه در اعتراضــات عراق نیز صدر، ایران و 
جریان سیاسی وابســته به تهران (چارچوب هماهنگی) را متهم اصلی فساد 
و بن بســت سیاسی در این کشــور معرفی کرده اســت. مکمل این فضاسازی 
رســانه ای به اقدامات میدانی او در ۱۰ روز اخیــر در عراق باز می گردد. پس از 
آشوب ســازی صدر در بغداد، اکنون دور جدید حملات مسلحانه صدری ها در 

نقاط مختلف عراق تشدید شــده است. ناآرامی ها در بصره و ذی قار از ۱۰ روز 
پیش و با حمله به اســتانداری های این دو اســتان در حال اوج گرفتن اســت. 
حامیان مقتدی صدر در بصره و ذی قار به شکل گسترده ای دست به اقدام های 

خشونت آمیز زده اند.
نگارنده در نوشته ها پیشین برای «شرق» تأکید داشت مقتدی صدر به کمتر 
از تصاحــب کل قدرت و زعامت کامل بر امور عــراق قناعت نمی کند. از این رو 
عملا بازیگری و صحنه گردانی مقتدی صدر هر گونه تلاشی برای ثبات سیاسی 
در عراق و تشــکیل دولت را ناکام می گذارد. کمااینکــه در این مدت تحرکات 
تهران راه به جایی نبرده اســت؛ چراکه از دید رهبر جریان صدر، تهران حامی 
مهم ترین رقیب سیاســی وی (چارچوب هماهنگی) است. تا پیش از اقدامات 
چند ماه اخیر مقتدی و جریان متبوعش، این تصور وجود داشت که صدر از آن 
درجه هوش برخوردار اســت تا تهران را در بلندمدت از خود دور نکند، اما به 
نظر می رســد صدری ها اکنون دیگر قید روابط با ایران را زده اند. نحوه پوشش 

رسانه ای جریان صدر از اعتراضات در ایران مؤید این نکته است.
حتی در یــک گزاره بدبینانه رادیــکال باید اذعان کرد تحــرکات صدری ها 
در چنــد ماه اخیر از ورود به منطقه ســبز بغداد گرفتــه تا حمله به پارلمان و 
ســردادن شــعار علیه چارچوب هماهنگی و جمهوری اسلامی ایران و نهایتا 
حمله به کاخ ریاســت جمهوری و دفتر نخســت وزیر و کشته شدن هشت نفر 
و نیز آشوب ســازی های ۱۰ روز اخیر در بصره و ذی قار و همچنین موج سواری 
سیاسی و رسانه ای از اعتراضات سه هفته گذشته در ایران، حکایت از آن دارد 
کــه مقتدی صدر که قبل تر روی مرز باریکی از «تقابل» و «تفاهم» سیاســی با 
تهران گام برداشــته بود، اکنون گزینه تقابــل، آن هم تقابل تمام عیار را برگزیده 

است.
البتــه این گزاره تحلیلی هم مطرح بوده و هســت که رهبر جریان صدر در 
دوره گذار فعلی تا زمان شکست چارچوب هماهنگی و نهایتا انحلال پارلمان 
فعلی، اولویت و تمرکزش را روی دوقطبی ســازی و تنش سیاســی قرار داده 

است. بنابراین در این برهه وجود درجه ای از گسل سیاسی میان صدر با تهران 
اجتناب ناپذیر جلوه می کند، اما گسل کنونی که صدر با تهران به بار آورده است 

به نظر نمی رسد در کوتاه مدت قابل ترمیم باشد.
از ایــن منظــر حتی اگــر مقتدی صــدر در نهایــت موفق به رســیدن به 
خواسته هایش برای انحلال پارلمان شود، نمی تواند از پس هزینه های تبعات 
اقداماتش که به تشدید گسل با ایران انجامیده است، برآید. خاصه آنکه صدر 
سیاســت مداری اســت که برای تداوم حضور خود در صحنه سیاســی عراق 
و نیز بدل شــدن به چهــره ای تمام کننده، به برقراری روابــط با همه بازیگران 
منطقــه ای و فرامنطقــه ای از ایران و عربســتان گرفته تا ایــالات متحده و... 
نیازمند اســت. بنابراین توازن بخشــی باید جزء اولویت های صدر باشد، اما با 
درنظرگرفتن واقعیت های فعلی و آنچه در صحنه میدانی و عرصه سیاســی 
روی داده اســت، تنها چیزی که فعلا در رویه و عملکرد صدر دیده نمی شود، 

توازن بخشی است.
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 رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه طبق آخرین اطلاعاتم دانشجو و 
استادی بازداشت نیســتند، گفت: اصلا دانش آموز بازداشتی نداریم. با ادامه اعتراضات مردمی همچنان اخبار 
ضد و نقیضی در رابطه با تعداد بازداشتی ها منتشر می شود اما چندی پیش روزنامه جوان در گزارشی رنج سنی 
بازداشــتی ها را نوجوانان اعلام کرد که نشــان از بازداشت دانش آموزان داشــت، همچنین چهاردهم مهرماه 
معاون سیاسی امنیتی اســتانداری یزد گفت: اکثر دستگیرشدگان در جریان اعتراضات این استان را نوجوانان و 
جوانان حدود ۲۰ ســال تشکیل می دادند که بخش قابل توجهی از آنها دانش آموز هستند. البته او افزود  تقریبا 
۹۵ درصد آنان نیز چند ســاعت پس از دستگیری آزاد شــدند. اخباری از این دست که منابع رسمی آن را نقل 
می کردند، ســبب شد بازداشــت و زندانی کردن کودکان هرچند معترض با چالشــی جدی مواجه شود و اولین 
پرســش هم این بود که این کودکان چگونه نگهداری می شــوند و آیا حق دسترسی به وکیل دارند یا خیر؟ و آیا 
اصل تفکیک زندانیان در رابطه با این کودکان رعایت شده است؟ در این بین سخنگوی وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری هم با اشــاره به بازداشت تعدادی از دانشجویان در جریان ناآرامی های اخیر گفت: رایزنی های وسیعی 
توســط شخص وزیر، معاونان ایشان، رؤسای دانشــگاه ها و معاونان آنها انجام شده تا دانشجویان از بازداشت 
خارج شــوند. هم اکنون، بیشــتر این دانشــجویان آزاد شــده اند و کماکان پیگیری ها ادامه دارد و موضوع را از 
مراجع بالادستی، دادستانی و دســتگاه های امنیتی کشور پیگیری می کنیم. در رابطه با دانش آموزان بازداشتی 
هم حال رئیس کمیســیون آموزش و تحقیقات مجلس شــورای اســلامی گفته است که هیچ دانش آموزی در 

بازداشــت نیست. علیرضا منادی در گفت وگو با ایســنا درباره آخرین وضعیت دانشجویان بازداشتی در جریان 
ناآرامی های اخیر اظهار کرد: بالای ۹۸ درصد دانشــجویان بازداشتی آزاد شده اند که در این باره پیگیری هایی از 
طریق قوه قضائیه و وزارت علوم و خیلی از دستگاه های دیگر انجام دادیم؛ همه تلاش بر این بود که حتی یک 
دانشجو از کلاس درس بازنماند و سر کلاس درس حاضر شود. با توجه به اخبار اخراج یا ممنوع التدریس شدن 
اســتادان، ایــن نماینده مجلس درباره حمایت از اســتادان از دانشــجویان گفت: هر اســتادی حق دارد که از 
دانشــجویان حمایت کند، ما  هم از دانشــجویان حمایت می کنیم؛ دانشــجو ســرمایه بزرگ انسانی کشورمان 
اســت. وقتی دانشجو به دانشــگاه های مهم راه پیدا می کند، ســرمایه و حتی جزء بیت المال ملت ایران است 
کــه باید از آنها حفاظت کنیم. رئیس کمیســیون آمــوزش و تحقیقات مجلس در عین حال بیــان کرد: البته از 
دانشــجویان عزیز انتظار می رود که اولین دغدغه آنها تحصیل باشــد، چون کشور و همه مسئولان منتظرند که 
دانشــجویان  کشــور را تحویل گرفته و اداره کنند؛ اداره آینده کشــور  بر عهده دانشجویان است، پس از تحصیل 
باز نمانند.  منادی ادامه  داد: دانشــجویان حرف هایشــان را آزادانه در داخل محیط دانشگاه بیان کنند، رؤسای 
دانشــگاه ها هم مکلف هســتند خودشان در تجمعات حضور یافته و با دانشــجویان صحبت کنند کما اینکه در 
چندین دانشــگاه رؤســای دانشگاه ها با دانشــجویان صحبت کردند که نمونه آن دانشــگاه تبریز بود که خیلی 
اثرگذار بود، دانشــجویان گوش کرده و عمده آنها از تجمع منصرف شــده و سر  کلاس هایشان حاضر شدند. در 
دانشــگاه های دیگر هم باید این اتفاق بیفتد. او خاطرنشان کرد: دانشــگاه محل تولید انسان است  و سرنوشت 

کشور در دانشگاه رقم می خورد؛ امیدواریم از این به بعد هم استاد و هم دانشجو جایگاه خود را بدانند که چه 
جایگاه بلندی دارند. جامعه و حاکمیت هم به دانشــگاه و دانشــجو جایگاه و ارزش خاص و ویژه ای بدهند. با 
توجه به بازداشــت های پیاپی دانشجویان دانشگاه ها ی مختلف کشــور و نگرانی درباره بازماندگا ن از تحصیل 
و تحمیل شــرایط ســخت بازداشت به دانشجویان، مســئله آزادی آنها مدت هاست که در حال پیگیری است و 
رئیس کمیســیون آموزش و تحقیقات مجلس درباره اینکه آیا استادانی بازداشت شده اند؟ گفت: تا آنجایی  که 
می دانم اســتاد و دانشجویی در بازداشت نیســتند، اگر بازداشتی باشند به ما اطلاع دهند که کمک کنیم.منادی 
درباره اینکه آیا دانش آموز  یا معلمی در ناآرامی ها بازداشــت شــده اســت، گفت: اصلا دانش آموز بازداشتی 
نداریم. درباره اینکه معلمی بازداشــت شده باشد هم خبر ندارم، چون چنین چیزی نیست، اگر بازداشتی باشد 
به ما مراجعه می کنند. او درباره اینکه فیلمی منتشــر شــده که به دلیل اعتراض دانش آموزان نیروهایی وارد 
مدرســه ای شدند، گفت: دروغ اســت و چنین چیزی وجود ندارد. رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
درباره لزوم ایجاد فضایی در دانشگاه ها برای بیان اعتراضات گفت: این فقط برای دانشجویان نیست چه اینکه 
پیش از این «خانه گفت وگوی ملی» تصویب شــده بود اما فعال نبود و باید فعال شود. درمان خیلی از دردهای 
جامعه در حوزه های مختلف به خصوص فرهنگی را «گفت وگو» می دانیم، البته باید مشــکلات معیشتی مردم 
هم رفع شود و دولت جلوی گرانی ها را بگیرد. او با بیان اینکه باید قیمت کالاهای اساسی مانند گوشت و مرغ 
و برنج به قبل برگردد، گفت: انتظار مردم رفع مشــکلات معیشتی است که دولت هم با درآمدهایش می تواند 
این کار را انجام دهد. از جمله آن افزایش حقوق کارکنان و بازنشســتگان اســت که دو فوریت این لایحه امروز 

در مجلس تصویب شد.
دستگیرشدگان  اعتراضات   از  الان  تا  زمان محاکمه  آزاد  نمی شوند

البته ســخن از آزادی همه بازداشت شــدگان نوجوان در حالی مطرح می شود که اکثر معترضان به گواهی 
گزارش رســانه های اصولگرا زیر ۲۵ ســال دارند و  معاون امنیتی و انتظامی وزیر کشــور هم دیروز رسما اعلام 
کرد «از این به بعد دستگیرشــدگان صحنه ناآرامی ها، تا زمان محاکمه دیگر به هیچ وجه آزاد نخواهند شــد و 
دادگاه های آنها به ســرعت برگزار می شود و احکام بسیار قاطع و بازدارنده ای برای آنها صادر خواهد شد. روز 
گذشته جز در شهرهای تهران و سنندج که شاهد ناآرامی های مختصری بودیم، در تمام کشور آرامش و امنیت 

کامل برقرار بود و حقیقتا دشــمن در این توطئه جدید نیز با شکست مواجه شده است».

منادی: بیش از ۹۸ درصد دانشجویان آزاد شدند

دانش آموز  بازداشتی نداریم
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